
JUDEŢUL OLT 
COMUNA OSICA DE JOS 

CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
Referitor la : Aprobare Program de achiziţii publice pentru anul 2013

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29 
martie 2013 ;

Având în vedere :
- Expunerea de motive nr. 819 din 27.03.2013, a primarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
- Raportul nr.820 din 27.03.2013, al domnului Pavel Laurenţiu - Marian - 

viceprimar, persoană desemnată cu achiziţiile publice în cadrul Primăriei Comunei Osica 
de Jos;

- Raportul de avizare nr. 821 din 27.03.2013, al comisiei de specialitate din cadrul 
consiliului local, pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii 
şi liniştii publice a cetăţenilor;

- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.34/2006, privind atribuirea 
contractelor de achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a 
contractelor de concesiune de servicii, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr.71/2007, pentru aprobarea Normelor de 
aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de concesiune de lucrări publice 
şi a contractelor de concesiune de servicii prevăzute în Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor de 
concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii;

- Prevederile art.3 alin.(1) lit.a) coroborat cu art.4 alin.(1) si (2) din Hotărârea 
Guvernului nr.925/2006, pentru aprobarea normelor de aplicare a prevederilor referitoare la 
atribuirea contractelor de achiziţie publică din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor de concesiune 
de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii, cu modificările şi completările 
ulterioare;

- Prevederile Legii nr. 128/2007, pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 
Urgenţă a Guvernului nr.34/2006;

- Prevederile Regulamentului nr.2195/2002, privind Vocabularul comun privind 
achiziţiile publice CPV;

- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.94/2007 pentru modificarea 
şi completarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.34/2006;

- Prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare ;

- Prevederile Legii nr. 5/2013, Legea bugetului de stat pe anul 2013;
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.14 din 29.03.2013, cu 

privire la aprobare buget local de venituri şi cheltuieli al comunei Osica de Jos, pe anul 
2013;



- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.54/2006, privind regimul 
contractelor de concesiune de bunuri proprietate publică, cu modificările şi completările 
ulterioare;

- Prevederile Legii nr.52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia
publică;

în conformitate cu prevederile art.45 (1) din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. Se aprobă Programul de achiziţii publice pentru anul 2013, conform anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică domnului Pavel Laurenţiu-Marian, persoană 
cu atribuţii privind achiziţiile publice, pentru aducere la îndeplinire, Instituţiei Prefectului- 
Judeţul Olt şi primarului comunei Osica de Jos .

Nr.17 din 29.03.2013


